
Anhang 2: Unternehmens und Beschäftigtenzahlen im Detail 

 



Unternehmensanzahl in Abhängigkeit von Beschäftigtenanzahl 

Zur Charakterisierung der österreichischen Textilindustrie wurde die Verteilung der Beschäftigtenanzahl betrachtet, um Rückschlüsse auf die Größenverteilung 
einschlägiger österreichischer Unternehmen ziehen zu können. Geclustert wurden die Abteilungen zu diesem Zweck in die fünf Kategorien E (0 – 9 
Beschäftigte), D (10 – 19 Beschäftigte), C (20 – 49 Beschäftigte), B (50 – 249 Beschäftigte und A (250 Beschäftigte und mehr). 

Tabelle 2 

Österrrech (2017-2019) 
Unternehmen - Anzahl  

2017 2018 2019  
absolut relativ absolut relativ absolut relativ Veränderung 

2017/2019 
NACE-Code Bezeichnung Beschäftigtenanzahl              

C13 Herstellung von Textilien 

Insgesamt 514 100,0 498 100,0 523 100,0 1,75 
E = 0 bis 9 Beschäftigte 394 76,7 378 75,9 408 78,0 3,55 
D= 10 bis 19 Beschäftigte 39 7,6 41 8,2 38 7,3 -2,56 
C= 20 bis 49 Beschäftigte 43 8,4 43 8,6 43 8,2 0,00 
B= 50 bis 249 Beschäftigte 36 7,0 33 6,6 31 5,9 -13,89 
A= 250 Beschäftigte und mehr 2 0,4 3 0,6 3 0,6 50,00 

C131 Spinnstoffaufbereitung und Spinnerei 

Insgesamt 17 100,0 15 100,0 11 100,0 -35,29 
E = 0 bis 9 Beschäftigte 10 58,8 8 53,3 5 45,5 -50,00 
D= 10 bis 19 Beschäftigte 1 5,9 2 13,3 1 9,1 0,00 
C= 20 bis 49 Beschäftigte 3 17,6 2 13,3 3 27,3 0,00 
B= 50 bis 249 Beschäftigte 3 17,6 3 20,0 2 18,2 -33,33 
A= 250 Beschäftigte und mehr 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 

C132 Weberei 

Insgesamt 32 100,0 30 100,0 35 100,0 9,38 
E = 0 bis 9 Beschäftigte 14 43,8 13 43,3 18 51,4 28,57 
D= 10 bis 19 Beschäftigte 3 9,4 2 6,7 2 5,7 -33,33 
C= 20 bis 49 Beschäftigte 9 28,1 9 30,0 9 25,7 0,00 
B= 50 bis 249 Beschäftigte 5 15,6 4 13,3 4 11,4 -20,00 



A= 250 Beschäftigte und mehr 1 3,1 2 6,7 2 5,7 100,00 

C133 Veredlung von Textilien und Bekleidung 

Insgesamt 59 100,0 55 100,0 67 100,0 13,56 
E = 0 bis 9 Beschäftigte 50 84,7 46 83,6 58 86,6 16,00 
D= 10 bis 19 Beschäftigte 3 5,1 3 5,5 4 6,0 33,33 
C= 20 bis 49 Beschäftigte 3 5,1 4 7,3 3 4,5 0,00 
B= 50 bis 249 Beschäftigte 3 5,1 2 3,6 2 3,0 -33,33 
A= 250 Beschäftigte und mehr 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 

C139 Herstellung von sonstigen Textilwaren 

Insgesamt 406 100,0 398 100,0 410 100,0 0,99 
E = 0 bis 9 Beschäftigte 320 78,8 311 78,1 327 79,8 2,19 
D= 10 bis 19 Beschäftigte 32 7,9 34 8,5 31 7,6 -3,13 
C= 20 bis 49 Beschäftigte 28 6,9 28 7,0 28 6,8 0,00 
B= 50 bis 249 Beschäftigte 25 6,2 24 6,0 23 5,6 -8,00 
A= 250 Beschäftigte und mehr 1 0,2 1 0,3 1 0,2 0,00 

C14 Herstellung von Bekleidung 

Insgesamt 737 100,0 773 100,0 931 100,0 26,32 
E = 0 bis 9 Beschäftigte 672 91,2 707 91,5 869 93,3 29,32 
D= 10 bis 19 Beschäftigte 23 3,1 28 3,6 24 2,6 4,35 
C= 20 bis 49 Beschäftigte 26 3,5 23 3,0 23 2,5 -11,54 
B= 50 bis 249 Beschäftigte 15 2,0 14 1,8 14 1,5 -6,67 
A= 250 Beschäftigte und mehr 1 0,1 1 0,1 1 0,1 0,00 

C141 Herstellung von Bekleidung (ohne Pelzbekleidung) 

Insgesamt 677 100,0 718 100,0 876 100,0 29,39 
E = 0 bis 9 Beschäftigte 619 91,4 657 91,5 818 93,4 32,15 
D= 10 bis 19 Beschäftigte 21 3,1 26 3,6 23 2,6 9,52 
C= 20 bis 49 Beschäftigte 22 3,2 21 2,9 21 2,4 -4,55 
B= 50 bis 249 Beschäftigte 15 2,2 14 1,9 14 1,6 -6,67 
A= 250 Beschäftigte und mehr 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 

C142 Herstellung von Pelzwaren 
Insgesamt 36 100,0 33 100,0 32 100,0 -11,11 
E = 0 bis 9 Beschäftigte 35 97,2 33 100,0 32 100,0 -8,57 



D= 10 bis 19 Beschäftigte 1 2,8 0 0,0 0 0,0 -100,00 
C= 20 bis 49 Beschäftigte 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 
B= 50 bis 249 Beschäftigte 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 
A= 250 Beschäftigte und mehr 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 

C143 Herstellung von Bekleidung aus gewirktem und gestricktem Stoff 

Insgesamt 24 100,0 22 100,0 23 100,0 -4,17 
E = 0 bis 9 Beschäftigte 18 75,0 17 77,3 19 82,6 5,56 
D= 10 bis 19 Beschäftigte 1 4,2 2 9,1 1 4,3 0,00 
C= 20 bis 49 Beschäftigte 4 16,7 2 9,1 2 8,7 -50,00 
B= 50 bis 249 Beschäftigte 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 
A= 250 Beschäftigte und mehr 1 4,2 1 4,5 1 4,3 0,00 

C206 Herstellung von Chemiefasern 

Insgesamt 5 100,0 4 100,0 4 100,0 -20,00 
E = 0 bis 9 Beschäftigte 1 20,0 1 25,0 1 25,0 0,00 
D= 10 bis 19 Beschäftigte 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 
C= 20 bis 49 Beschäftigte 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 
B= 50 bis 249 Beschäftigte 2 40,0 2 50,0 2 50,0 0,00 
A= 250 Beschäftigte und mehr 2 40,0 1 25,0 1 25,0 -50,00 

 

Österreich (2017-2019) 

Unternehmen - Anzahl 
  

2017 2018 2019 

absolut relativ absolut relativ absolut relativ 
Veränderung 
2017/2019 

NACE-
Code 

Bezeichnung Beschäftigtenanzahl   

C13 Herstellung von Textilien 
Insgesamt 514 100,0 498 100,0 523 100,0 1,75 

E = 0 bis 9 Beschäftigte 394 76,7 378 75,9 408 78,0 3,55 



Österreich (2017-2019) 

Unternehmen - Anzahl 
  

2017 2018 2019 

absolut relativ absolut relativ absolut relativ 
Veränderung 
2017/2019 

NACE-
Code 

Bezeichnung Beschäftigtenanzahl   

D= 10 bis 19 Beschäftigte 39 7,6 41 8,2 38 7,3 -2,56 

C= 20 bis 49 Beschäftigte 43 8,4 43 8,6 43 8,2 0,00 

B= 50 bis 249 Beschäftigte 36 7,0 33 6,6 31 5,9 -13,89 

A= 250 Beschäftigte und 
mehr 

2 0,4 3 0,6 3 0,6 
50,00 

C131 
Spinnstoffaufbereitung 
 und Spinnerei 

Insgesamt 17 100,0 15 100,0 11 100,0 -35,29 

E = 0 bis 9 Beschäftigte 10 58,8 8 53,3 5 45,5 -50,00 

D= 10 bis 19 Beschäftigte 1 5,9 2 13,3 1 9,1 0,00 

C= 20 bis 49 Beschäftigte 3 17,6 2 13,3 3 27,3 0,00 

B= 50 bis 249 Beschäftigte 3 17,6 3 20,0 2 18,2 -33,33 

A= 250 Beschäftigte und 
mehr 

0 0,0 0 0,0 0 0,0 
0,00 

C132 Weberei 

Insgesamt 32 100,0 30 100,0 35 100,0 9,38 

E = 0 bis 9 Beschäftigte 14 43,8 13 43,3 18 51,4 28,57 

D= 10 bis 19 Beschäftigte 3 9,4 2 6,7 2 5,7 -33,33 



Österreich (2017-2019) 

Unternehmen - Anzahl 
  

2017 2018 2019 

absolut relativ absolut relativ absolut relativ 
Veränderung 
2017/2019 

NACE-
Code 

Bezeichnung Beschäftigtenanzahl   

C= 20 bis 49 Beschäftigte 9 28,1 9 30,0 9 25,7 0,00 

B= 50 bis 249 Beschäftigte 5 15,6 4 13,3 4 11,4 -20,00 

A= 250 Beschäftigte und 
mehr 

1 3,1 2 6,7 2 5,7 
100,00 

C133 
Veredlung von Textilien 
 und Bekleidung 

Insgesamt 59 100,0 55 100,0 67 100,0 13,56 

E = 0 bis 9 Beschäftigte 50 84,7 46 83,6 58 86,6 16,00 

D= 10 bis 19 Beschäftigte 3 5,1 3 5,5 4 6,0 33,33 

C= 20 bis 49 Beschäftigte 3 5,1 4 7,3 3 4,5 0,00 

B= 50 bis 249 Beschäftigte 3 5,1 2 3,6 2 3,0 -33,33 

A= 250 Beschäftigte und 
mehr 

0 0,0 0 0,0 0 0,0 
0,00 

C139 
Herstellung von  
sonstigen Textilwaren 

Insgesamt 406 100,0 398 100,0 410 100,0 0,99 

E = 0 bis 9 Beschäftigte 320 78,8 311 78,1 327 79,8 2,19 

D= 10 bis 19 Beschäftigte 32 7,9 34 8,5 31 7,6 -3,13 

C= 20 bis 49 Beschäftigte 28 6,9 28 7,0 28 6,8 0,00 



Österreich (2017-2019) 

Unternehmen - Anzahl 
  

2017 2018 2019 

absolut relativ absolut relativ absolut relativ 
Veränderung 
2017/2019 

NACE-
Code 

Bezeichnung Beschäftigtenanzahl   

B= 50 bis 249 Beschäftigte 25 6,2 24 6,0 23 5,6 -8,00 

A= 250 Beschäftigte und 
mehr 

1 0,2 1 0,3 1 0,2 
0,00 

C14 Herstellung von Bekleidung 

Insgesamt 737 100,0 773 100,0 931 100,0 26,32 

E = 0 bis 9 Beschäftigte 672 91,2 707 91,5 869 93,3 29,32 

D= 10 bis 19 Beschäftigte 23 3,1 28 3,6 24 2,6 4,35 

C= 20 bis 49 Beschäftigte 26 3,5 23 3,0 23 2,5 -11,54 

B= 50 bis 249 Beschäftigte 15 2,0 14 1,8 14 1,5 -6,67 

A= 250 Beschäftigte und 
mehr 

1 0,1 1 0,1 1 0,1 
0,00 

C141 
Herstellung von Bekleidung 
 (ohne Pelzbekleidung) 

Insgesamt 677 100,0 718 100,0 876 100,0 29,39 

E = 0 bis 9 Beschäftigte 619 91,4 657 91,5 818 93,4 32,15 

D= 10 bis 19 Beschäftigte 21 3,1 26 3,6 23 2,6 9,52 

C= 20 bis 49 Beschäftigte 22 3,2 21 2,9 21 2,4 -4,55 

B= 50 bis 249 Beschäftigte 15 2,2 14 1,9 14 1,6 -6,67 



Österreich (2017-2019) 

Unternehmen - Anzahl 
  

2017 2018 2019 

absolut relativ absolut relativ absolut relativ 
Veränderung 
2017/2019 

NACE-
Code 

Bezeichnung Beschäftigtenanzahl   

A= 250 Beschäftigte und 
mehr 

0 0,0 0 0,0 0 0,0 
0,00 

C142 Herstellung von Pelzwaren 

Insgesamt 36 100,0 33 100,0 32 100,0 -11,11 

E = 0 bis 9 Beschäftigte 35 97,2 33 100,0 32 100,0 -8,57 

D= 10 bis 19 Beschäftigte 1 2,8 0 0,0 0 0,0 -100,00 

C= 20 bis 49 Beschäftigte 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 

B= 50 bis 249 Beschäftigte 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 

A= 250 Beschäftigte und 
mehr 

0 0,0 0 0,0 0 0,0 
0,00 

C143 
Herstellung von Bekleidung  
aus gewirktem und  
gestricktem Stoff 

Insgesamt 24 100,0 22 100,0 23 100,0 -4,17 

E = 0 bis 9 Beschäftigte 18 75,0 17 77,3 19 82,6 5,56 

D= 10 bis 19 Beschäftigte 1 4,2 2 9,1 1 4,3 0,00 

C= 20 bis 49 Beschäftigte 4 16,7 2 9,1 2 8,7 -50,00 

B= 50 bis 249 Beschäftigte 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 

A= 250 Beschäftigte und 
mehr 

1 4,2 1 4,5 1 4,3 
0,00 



Österreich (2017-2019) 

Unternehmen - Anzahl 
  

2017 2018 2019 

absolut relativ absolut relativ absolut relativ 
Veränderung 
2017/2019 

NACE-
Code 

Bezeichnung Beschäftigtenanzahl   

C206 
Herstellung von  
Chemiefasern 

Insgesamt 5 100,0 4 100,0 4 100,0 -20,00 

E = 0 bis 9 Beschäftigte 1 20,0 1 25,0 1 25,0 0,00 

D= 10 bis 19 Beschäftigte 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 

C= 20 bis 49 Beschäftigte 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,00 

B= 50 bis 249 Beschäftigte 2 40,0 2 50,0 2 50,0 0,00 

A= 250 Beschäftigte und 
mehr 

2 40,0 1 25,0 1 25,0 
-50,00 



Betrachtet man die Verteilung der Beschäftigtenanzahlen wird deutlich, dass Kategorie E in den 
Abteilungen C13 und C14 sowie in deren Unterabteilungen am häufigsten vertreten ist. Von den 523 
Unternehmen, die im Jahr 2019 Abteilung C13 zugeordnet wurden, entfielen 408 (78,0 %) in jene 
Kategorie. In Abteilung C14 vielen sogar 869 von insgesamt 931 Unternehmen in Kategorie E, was 
93,3 % entspricht. 

Wie oben bereits dargestellt, ist die Anzahl an Unternehmen in der Abteilung C13 im Jahr 2019 um 
1,8 % (n= 9) gegenüber dem Jahr 2017 angewachsen. Mit einem Zuwachs von 26,3 % (n= 194) 
Zeitraum verzeichnete die Abteilung C14 sogar massive Zuwächse. Betrachtet man die Veränderung 
nach Größenkategorien wird allerdings deutlich, dass eine Zunahme überwiegend bei Unternehmen 
mit geringer Mitarbeiteranzahl zu beobachten ist. Bei mitarbeiterstarken Unternehmen kam es 
hingegen großteils zu einer Abnahme.   

Weiters trugen die Unterabteilungen der betrachteten Abteilungen sehr unterschiedlich zur 
absoluten Größe jener bei. Mit 410 (78,4 %) Unternehmen stellt die Unterabteilung C139 im Jahr 
2019 die mit Abstand größte Gruppe in Abteilung C13 dar. Die Unterabteilung C131 spielte mit 11 
(2,1 %) Unternehmen hingegen nur eine untergeordnete Rolle.  

In der Abteilung C14 war wiederum die Unterabteilung C141 mit 876 (94,1 %) massiv übergewichtet. 
mitareiterstärkere Unternehmen machten somit nur einen sehr geringen Anteil in dieser Kategorie 
aus. 

Im Gegensatz zu den Abteilungen C13 und C14 haben von den 4 Unternehmen, die im Jahr 2019 der 
Unterabteilung C206 zugeordnet wurden, 3 eine Beschäftigtenanzahl ≥ 50. Nur ein Unternehmen 
viel in Kategorie E. 

Umsatzanteil in Abhängigkeit der Beschäftigtenanzahl 

Um jene Unternehmensgrößen zu identifizieren, die den stärksten Umsatz generieren, wurden diese 
benfalls nach Größenkategorien geclustert. Aufgrund der Vertraulichkeit des Großteils der Daten auf 
Ebene der Unterkapitel, konnte hier nur ein Überblick über deren Gesamtumsatz ermittelt werden. 

.



Tabelle 3 

Österreich (2017-2019) 
2017   2018   2019   

 
absolut  relativ  absolut relativ absolut relativ 

 
NACE-
Code 

Bezeichnung  Beschäftigtenzahl 
  

           

C13 Herstellung von Textilien 

Insgesamt 1.567,9 100,0 1.633,4 100 1.591,0 100 
 

E= 0 bis 9  94,6 6,0 81,5 5,0 82,5 5 
 

D= 10 bis 19  63,2 4,0 67,6 4,1 69,2 4,3 
 

C= 20 bis 49  223,2 14,2 213,3 13,1 185,5 11,7 
 

B= 50 bis 249  c   784,8 48,0 729,5 45,9 
 

A= 250 und mehr c   486,2 29,8 524,3 33,0 
 

C131 Spinnstoffaufbereitung und Spinnerei Insgesamt 171,7 9,1 160,0 9,8 121,3 7,6 
 

C132 Weberei Insgesamt 382,2 24,4 502,8 30,8 538,0 33,8 
 

C133 Veredlung von Textilien und Bekleidung Insgesamt 52,3 3,3 58,1 3,6 54,7 3,4 
 

C139 Herstellung von sonstigen Textilwaren Insgesamt 961,7 61,3 912,5 55,9 877,0 55,1 
 

C14 Herstellung von Bekleidung 

Insgesamt 668,5 100,0 673,0 100,0 667,7 100,0 
 

E= 0 bis 9  69,9 10,5 66,8 9,9 70,8 10,6 
 

D= 10 bis 19  18,8 2,8 31,3 4,7 24,5 3,7 
 

C= 20 bis 49  110,4 16,5 118,6 17,6 122,0 18,3 
 

B= 50 bis 249  c   bc   c   
 



A= 250 und mehr c   bc   c   
 

C141 Herstellung von Bekleidung (ohne Pelzbekleidung) Insgesamt 562,5 84,1 577,4 85,8 579,0 86,7 
 

C142 Herstellung von Pelzwaren Insgesamt 3,6 0,5 3,3 0,5 3,0 0,4 
 

C143 
Herstellung von Bekleidung aus gewirktem und 
gestricktem Stoff 

Insgesamt 102,5 15,3 92,2 13,7 85,7 14,8 

 
C206 Herstellung von Chemiefasern Insgesamt 1.230,2 100,0 1.813,5 100,0 1.833,1 100 602,9000000000 

 

* c = geheim Fehler! Keine gültige Verknüpfung.



Vergleicht man die Größenkategorien anhand ihres Anteils am generierten Gesamtumsatz im Jahr 
2019 können große Unterschiede festgestellt werden. So trugen Unternehmen der Kategorie A und B 
mit 1,254 Mio. € (78,8 %) überproportional zum Gesamtumsatz der Abteilung C13 bei. In Abteilung 
C14 dominieren, ebenso Unternehmen ≥ 50 Mitarbeiter. Sie generierten einen Umsatz von 450,5 
Mio. € (67,5 %). 

Auch der Beitrag der einzelnen Unterabteilungen zum generierten Gesamtumsatz ist sehr 
unterschiedlich. In Abteilung C13 trugen die Unterabteilungen mit C132 und C139 im Jahr 2019 mit 
1,415 Mio. (88,9% €) am stärksten zum Gesamtumsatz bei. In Unterabteilung C132 kam es dabei zu 
einem Zuwachs von 40,8 % im Vergleich zum Jahr 2017. Die Unterabteilung C131 generierte 
hingegen um 29,4 % weniger Umsatz im selben Betrachtungszeitraum.  

In der Abteilung C14 generierte die Unterabteilung C141 € 579 Mio. und zeigte sich somit für 86,7 % 
des Gesamtumsatzes verantwortlich. 
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